
 
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                               

 

 

 

 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

OGGETTO:  Determina in merito all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50 /2016 per la fornitura del «Servizio di catering dei pasti per i partecipanti del 

Convegno organizzato dall’Agenzia, avente ad oggetto “Safety Culture”, in 

programma in Firenze per i giorni 4 e 5 dicembre 2018» 

 

visto il D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici” come corretto e 

rinominato dal D.Lgs n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile nei limiti della compatibilità con il sopra 

citato D.Lgs. 50/2016; 

visto l’art. 26 Legge n. 488/1999 e l’art. 58 Legge n. 388/2000, l’art. 1, commi 449 e ss., Legge n. 

296/2006, il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n. 135, 

nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

visto il D.L. 28 settembre 2018, n. 109 convertito con modificazioni nella Legge 16 novembre 2018, n. 

130; 

visti il D.P.R. 3 marzo 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”), il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente 

l’organizzazione dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 

6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”) ed il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle 

Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza dell’ing. 

Amedeo Gargiulo, già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del suo successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il quale il Vice 

Direttore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 2009, n. 34, viene confermato 

nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale rappresentanza pro tempore 

dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore ANSF, con il 

compito di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio delle attività 

istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di competenza della stessa Agenzia, 

nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono state 

previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure di applicazione del 

“Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino al 

perfezionamento della nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia; 

vista la Richiesta di acquisto prot. n. 19333 del 19/11/2018 e relativi allegati che si richiama in ordine 

al contenuto, alle specifiche ed alle motivazioni espresse a supporto della necessità di procedere 

all’affidamento del “servizio di catering dei pasti” per i partecipanti del Convegno organizzato 

dall’Agenzia, avente ad oggetto “Safety Culture”, in programma in Firenze per i giorni 4 e 5 dicembre 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
2
0
2
3
9
.
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                      pag. 2 di 3                                                                                         

 

2018, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7, comma 2, 

del vigente “Regolamento acquisti” dell’Agenzia; 

vista la Determina a Contrarre prot n. 19384 del 19/11/2018, con la quale è stato deciso di procedere 

all’acquisizione della fornitura del “servizio di catering dei pasti” per i partecipanti del Convegno 

organizzato dall’Agenzia, avente ad oggetto “Safety Culture”, in programma in Firenze per i giorni 4 

e 5 dicembre 2018, secondo le modalità stabilite nella Scheda Tecnica, nella Segnalazione di 

Fabbisogno del 16/11/2018 e nella Richiesta di Acquisto del 19/11/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7, comma 2, del vigente “Regolamento acquisti” 

dell’Agenzia, con richiesta di offerta tramite trattativa diretta da inoltrare tramite Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip S.p.A., nei confronti del 

fornitore Gerist srl, nell’ambito del Bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizi di Ristorazione”, 

sottocategoria merceologica “Servizi di Catering”, senza richiedere la copertura di una cauzione 

definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016, nonché alle condizioni 

economiche specificate nelle condizioni particolari di Ordine Diretto (OD) prot. n. 19384 del 

19/11/2018, ovvero migliorative, da valutarsi alla luce del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c), D.Lgs. 50/2016, per un valore complessivo massimo stimato (oggetto di ribasso) 

pari ad Euro 8.740,00 (ottomilasettecentoquaranta/00) al netto dell’IVA, come da Segnalazione di 

Fabbisogno, Richiesta di Acquisto e Scheda Tecnica sopra richiamate;  

considerato che con il sopra citato provvedimento prot n. 19384 la Dott.ssa  Carla Maria Caporilli è 

stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, con i compiti di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 

50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3, come aggiornate con Determinazione ANAC n. 1007 del 

11/10/2017 anche dell’ulteriore normativa vigente e della prassi dell’ANAC, nonché del vigente 

Regolamento acquisti dell’Agenzia, con incarico anche di Punto istruttore sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it; 

visti gli allegati alla predetta Determina a contrarre  del 19/11/2018 e, comunque, le “Condizioni 

particolari di ordine diretto di acquisto”, la ”Scheda Tecnica” e le “Condizioni Particolari di 

Contratto” relative al servizio in oggetto; 

vista la nota del Responsabile del Procedimento del 29/11/2018 (prot. 20153), ad esito dell’analisi e 

verifica dell’offerta presentata da Gerist srl e dalla quale sono emerse le seguenti risultanze:  

a)  in data 19/11/2018 si è proceduto all’invio su MEPA dell’avviso di OD in Trattativa Diretta 

rivolta a Gerist Srl;  

b) in data 26/11/2018,  entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 18:00 

dello stesso giorno , è pervenuta l’offerta del predetto operatore rifiutata in data 

27/11/2018 a seguito della ricezione in pari data  della  Dichiarazione ai sensi del  DPR 

445/2000 sottoscritta dal Presidente e Legale rappresentante GERIST S.R.L. con la quale si 

dichiara; “che il prezzo precedentemente offerto pari ad € 6.140,00 è errato in quanto i 

Coffee Break in totale sono numero tre per 200 persone l'uno. Il totale dei servizi da 

erogare (numero tre Coffee Break per 200 persone e n.1 Lunch per 220 persone) è pari 

ad € 8740,00+IVA 10% ; 

c) permanendo la necessità e l’estrema urgenza dell’acquisizione in oggetto  sempre in 

data  27/11/2018,  si è ritenuto di  proceduto ad avviare un  OD al medesimo Operatore  

alle stesse condizioni e con termine finale per la presentazione dell’offerta alle ore 18:00 

dello stesso giorno; 

d) entro il termine per la presentazione dell’ offerta, fissato per le ore 18:00 del giorno 

27/11/2018, l’OE interessato ha presentato offerta per l’importo di € 8.740,00 oltre IVA; 

verificate tutte le risultanze dell’attività espletata dal RUP nell’ambito della procedura in oggetto, 

anche documentate sulla piattaforma MEPA di Consip SpA e considerato che l’operato del 

Responsabile del Procedimento è stato correttamente espletato nel pieno rispetto delle previsioni di 

legge e delle regole del mercato elettronico di cui alla piattaforma MEPA di Consip Spa; 

http://www.acquistinretepa.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                      pag. 3 di 3                                                                                         

 

ritenuto, pertanto, di approvare integralmente l’operato del Responsabile del Procedimento, come 

risultante dalla comunicazione del medesimo e di fare integralmente proprie le risultanze di cui 

sopra; 

ritenuto di procedere all’aggiudicazione della fornitura de qua, nelle more della verifica di cui 

all’articolo 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 al concorrente Gerist srl; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e fare proprie le determinazioni assunte dal RUP come esposte nella sopracitata 

nota del 29/11/2018 e come altresì documentate dalla procedura OD sulla piattaforma MEPA di 

Consip Spa e conseguentemente di aggiudicare l’affidamento del “servizio di catering dei pasti” 

per i partecipanti del Convegno organizzato dall’Agenzia, avente ad oggetto “Safety Culture”, 

in programma in Firenze per i giorni 4 e 5 dicembre 2018 - CIG: Z0B25D35B2, all’operatore  Gerist 

srl (con sede Firenze, Via Giovanni Fabbroni, n. 74/76, codice fiscale 03521670483, P.IVA 

03521670483), che ha offerto per il servizio l’importo pari ad Euro 8.740,00= 

(ottomilasettecentoquaranta/00), oltre IVA; 

 

2. di dare atto che al costo complessivo massimo dell’approvvigionamento di Euro 8.740,00= 

(ottmilasettecentoquaranta/00), oltre IVA nella misura di legge, si farà fronte con i fondi stanziati 

per il bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2018, a valere sul capitolo di bilancio 

1.03.02.14.999.01 Altre spese di ristorazione per attività istituzionali; 

 

 

3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre tutto quanto necessario per 

la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, per la definizione del contratto in oggetto, per le 

comunicazioni di rito e per gli adempimenti connessi e correlati al presente atto nel rispetto delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e alla normativa nazionale applicabile. 

 

Resta inteso che la disposta aggiudicazione diventa efficace all’esito della verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

              Il Vicedirettore 

        (Ing. Marco D’Onofrio) 

 

 

D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
30.11.2018 12:01:11
UTC




